
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES 
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO 

FEDERAL 
 

INSTRUÇÃO Nº23 ,DE 13 DE JUNHO DE 2007 
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 
RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, usando das atribuições previstas 
no Artigo 79, Incisos XVI e XVIII, do Regimento aprovado pelo Decreto 
nº 25.735, de 06/04/2005, combinado com o artigo 143 ao 145 ambos da 
Lei Federal nº 8112/90 e considerando o teor do despacho da Comissão de 
Sindicância datado de 13 de junho de 2007, resolve: 
Art. 1º - REINSTITUIR a Comissão incumbida de realizar, com 
aproveitamento, do que couber, dos trabalhos já realizados pela Comissão 
de que trata a Instrução de 09 de março de 2007, de apurar os fatos 
narrados no processo nº 113.00603/2007, referente ao acidente com o 
veículo GM/S10, placa JFO – 3303, no dia 07 de fevereiro de 2007, de 
propriedade deste Departamento, conduzido pelo servidor JOÃO 
CÂNDIDO DE SOUZA, matrícula nº 94.187-5, por volta das 10:55 horas, 
colidiu na traseira de uma camionete particular, placa PTK-7467. 
Art. 2º - DESIGNAR para comporem a Comissão de que trata o artigo 
anterior ADILSON DOS SANTOS PEREIRA, matrícula nº 93.961-7, que 
atuará como Presidente, RAFAEL DOS SANTOS FERREIRA, matrícula 
nº 93.695-2 e OSVALDO ARAÚJO VERAS, matrícula nº 94.182-4, 
devendo a comissão apresentar o resultado no prazo de 30 (trinta) dias, a 
contar da data de publicação desta Instrução, para a realização dos 
trabalhos e apresentação do relatório conclusivo. Esta instrução entra em 
vigor na data de sua publicação. 
 


